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Abstract

The rise of polarizing narratives being spread online, and the

successes of various Right-Wing Populist Movements and parties

illustrate a seemingly causational tie to the change in the media

landscape. Capturing the ontological zeitgeist, Populist Right-Wing

movements use fears and hesitations of groups to trigger anxiety,

consequently bottling the political energy generated for their own

political gain by populist framing. By combining the Ontological Security

Theory (OST), framing populism as a style of political communication,

and the technology-political communication nexus as highlighted in the

Political Communication Cycle, the aforementioned developments are

tested to see how ontological insecurities based on identity rhetoric are

weaponized against the backdrop of a new technological

communicative reality. Using historical empirical case studies of the

Second KKK and their propagandic tactics, and the rise of Dutch Right-

Wing populist Forum for Democracy Party, concluded is that indeed

there are spaces offered in specific Political Communication Orders

where anxiety can be more easily triggered for political gain through

new technological communicative means. From a content perspective

as analysed through OST, polarizing, identity-heavy fear rhetoric, and

populist framing is used to gather support by securitizing a perceived

out-group, while framing themselves as the only capable actor to

defend the populus (the ‘people’) against this theat. Most importantly,

Populist Right-Wing actors purposefully make use of the stabilizing

communicative order to spread these propagandic messages, in that

they use the vacuum provided to profit of a subsequent emerging new

elite (i.e. new online influential actors), combined with the purposeful

destabilization of traditional sources of political communication and

other trust systems that are subjected to established norms and values

(newspapers, government agencies, etc.). This thesis therefore further

illustrates why these tactics are so effective and explains how certain

periodic technological communicative realities better allow for these

narratives to spread than others.

3

Keywords: Ontological Security, Political Communication, Right-Wing

Populism, Anxiety, Propaganda

4

Table of Contents
Acknowledgements ................................................................................... 1

Abstract ....................................................................................................... 2

Introduction................................................................................................. 6

Methodology ............................................................................................... 9

1. Literature Review ................................................................................. 11

1.1 Introduction ....................................................................................... 11

1.2 Ontological Security: A Historical Review ...................................... 12

1.3 The Ontological Security Theory in IR: Critiques .......................... 16

1.4 OST and the Weaponization of Identity ......................................... 20

1.5 Cross-Fertilization Fields of OST, Populism, and Political

Communication ....................................................................................... 23

2. Political Communication and Perceiving Crisis ............................ 28

2.1 Introduction ....................................................................................... 28

2.2 The Political Communication Cycle ................................................ 29

2.2.1 Phase I of the PCC: The Technological Imperative ............... 30

2.2.2 Phase II of the PCC: Political Choice ...................................... 31

2.2.3 Phase III of the PCC: Stabilization .......................................... 33

2.3 The Four Political Communication Orders (PCOs) ....................... 34

2.3.1 The Elite and Mass PCO .......................................................... 34

2.3.2 Broadcast PCO: The Civil Rights Movement.......................... 36

2.3.3 The Information PCO: Black Lives Matter Movement ........... 39

2.4 Far-Right Populist Communicative Strategies and OST in a

Stabilizing PCO....................................................................................... 41

2.4.1 New (Online) PCO Elite ............................................................ 42

2.4.2 Active Discrediting of (Democratic) Trust Systems: Attacking

Traditional Political Communication Hegemons .............................. 45

2.5 The Perpetuum Mobile of Populist Fear Rhetoric ......................... 46

3. The Spike of Right-Wing Populism in 1920s US: The Second

KKK ............................................................................................................. 49

3.1 Introduction ....................................................................................... 49

3.2 Context and Motive: Historical Background of the Rise of the

Second Klan ............................................................................................ 50

3.3 OST Content: Identarian Dichotomic Political Communication of

the KKK ................................................................................................... 52

5

3.3.1 Roles and Routines ................................................................... 52

3.3.2 Memories and Imaginary Narratives ....................................... 55

3.4 Populist Purpose: Crisis and Insecurity as a Gateway to Populism

................................................................................................................. 59

3.5 Tools: Making Use of the Stabilizing Mass PCO .......................... 62

3.5.1 Change in PCO Elite ................................................................. 62

3.5.2 Active Discrediting of (Democratic) Trust Systems: Attacking

Traditional Political Communication Hegemons .............................. 63

3.6 Spread of OST Propaganda: Perpetuum Mobile of Right-Wing

Populist Rhetoric .................................................................................... 66

4. OST and Technology in the new PCC: The Rise of Forum for

Democracy ................................................................................................ 68

4.1 Introduction ....................................................................................... 68

4.2 Context and Motive: Historical review ............................................ 69

4.3 OST Content: Dichotomy Creation ................................................. 70

4.3.1 Roles and Routines ................................................................... 70

4.3.2 Memories and Imaginary Narratives ....................................... 72

4.4 Populist Purpose: Crisis and Insecurity ......................................... 72

4.5 Tools: Making Use of the Stabilizing PCO..................................... 73

4.5.1 Change in PCO Elite ................................................................. 73

4.5.2 Active Discrediting of (Democratic) Trust Systems: Attacking

Traditional Political Communication Hegemons .............................. 74

4.6 Perpetuum Mobile of Right-Wing Populist Propaganda: The

Populist Ontological Security PCC ....................................................... 75

4.6.1 The Populist Ontological Security PCC: Ends Justify the

Means .................................................................................................. 76

4.6.2 Populist OST PCC .................................................................... 76

5. Discussion: Desecuritization through Reflexive Political

Communication ........................................................................................ 79

6. Conclusion ............................................................................................ 81

7. References ............................................................................................ 84

6

Introduction

“Language is the foundation of civilization. It is a glue that holds people

together, and it is the first weapon drawn in a conflict” (Villeneuve

2016).

Language is a political tool of which the means seemingly justify the

ends, which makes communication a powerful political asset.

Discourse and narratives can tap into emotions, spurring political

action, and causing political power to work through emotional framing.

According to the Ontological Security Theory (OST), states, groups,

individuals are all inherently construct certain identity signifiers through

both physical routines as well as metaphysical memories and

narratives. Any threat towards that established identity structure,

whether legitimate or not, causes so-called ontological insecurity. The

legitimacy of that threat is one of the defining factors in the

appropriateness of the use of crisis-speech on that perceived threat.

Political actors, whether social movements, politicians, or influential

social actors can use their platforms to highlight threats and securitize

them to catalyse political action. Creating a space of ontological

insecurity is a powerful tool to get that done. These tactics are not new,

various social movements and political parties have relied on

highlighting systematic inequalities or the securitization of certain

issues using populist framing. Right-Wing Populist parties and

movements also often rely on these tactics, focused on securitizing

identity belonging to the perceived a out-group, to both legitimize their

own political goals as well as further strengthening of ingroup identities

an naturalize social hierarchies (Brewer 1999). Rhetoric spread based

on both fear and populist thinking create a two-pronged political

strategy for the political actor by combining ontological insecurity and

populism. The framed existence of an immediate threat that the ingroup

has to be defended from and situating themselves as the (only)

defenders to counter that threat since the status quo elite is not

countering the threat, sometimes even causing it. From the KKK

situating themselves as a Social Movement as to protecting the ‘white
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lifestyle and traditional morals’, to more recent inclusion of various

Right-Wing populist parties in governments. The successful rise of

Right-Wing movements and parties illustrate a seemingly causational

tie to the change in the media landscape. But how exactly has the

changed media and communicative technology environment affected

the aforementioned two-pronged communication strategy? To test this

hypothesis, this thesis will therefore analyse the nexus between Right-

Wing Populist communication tactics based on Ontological Security

and the new media landscape, to answer the question of how

ontological insecurities based on identity rhetoric are weaponized via

(new) political communication technologies by Right-Wing Populist

actors.

In order to answer the posed research question, three sub questions

will be discussed. First, how can fear rhetoric and populism be used as

strategic political communication tool? Second, how do political actors

use these strategies to garner support? Thirdly, how have new

communicative technologies affected these strategies? The first

chapter will reflect on the theoretical underpinnings of the Ontological

Security Theory in the Literature Review and its possible empirical

suitability for studying issues regarding populism and the

weaponization of identity-security nexus, together with the theory’s

shortcomings regarding research in Political Communication and

Populism, by which the methodology will further fully solidify the

theoretical framework used in this thesis. The second chapter will

discuss the first sub-question, by introducing a framework to analyse

political communication strategies, to subsequently analyse the effect

of populist fear rhetoric as a political communication strategy. The third

chapter will revolve around answering the second sub-question of how

these tactics are used to garner support, through an in-depth analysis

of the propagandist strategies of the Second KKK in their height of

power (from 1915-1925). This will provide an empirical body to the

aforementioned theoretical framework, and will serve as an example

how political outsiders, especially radical far-right ‘’social movements’’
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frame their grievances with specific political communicative strategies

based on populism and fear-rhetoric. Following, the fourth chapter will


[…]


strengthened by including literature from fields dealing with reflexivity,
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trust, and security as an affective matter, i.e. Queer Theory and

Feminist Security Studies. Portraying and communicating positive and

real stories of diversity could help stabilize the uncertainty phase since

it provides a mnemonical base to build personal reflexivity on.

Understanding the identity-security nexus in forms of trust, another

theoretical concept that International Relations could benefit from in the

populist and political extremist realm, shows that ‘’[..] as actors learn to

trust each other, this trust-learning process has a transformative effect

on their definition of self-interests and identities’’ (Bilgic 2014, 36).

Creating trust systems in which the securitized identity is included is

pertinent for personal, community, and even state resilience against

uncertainty and anxiety creation. In the wake of disinformation,

misinformation, and malinformation campaigns on the national as well

as international level, it is paramount to have resilient communities that

can reflexively and critically engage with polarising information.
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6. Conclusion

In order to answer the posed research question of how ontological

insecurities based on identity rhetoric are weaponized via (new)

political communication technologies by Right-Wing populist actors, this

thesis has used a combination of interdisciplinary theoretical

frameworks applied to various historical and contemporary cases to

achieve a trans-historical understanding of the nexus between Right-

Wing Populist communication tactics based on Ontological Security

and the new media landscape.

First, with assistance of Epstein’s Political Communication Cycle,

populist political communication’s relationship with perceiving and

framing crisis is analysed. Arguably, vulnerable spaces in a Political

Communication Cycle are detected which can be particularly prone to

populist securitizing rhetoric, especially during the phases of political

choice and subsequent stabilisation state. Testing these findings, the

historical Civil Rights Movement operating in the Broadcast PCO is

analysed along these theoretical lines, highlighting the

interdependence of political viability of new ICTs and audience reach in

order for innovative political communication tactics to achieve their

goals. Applying the same framework to the current Information PCO,

with its own set of strengths and weaknesses, the Black Lives Matter

Movement proves the statement that the goal of political

communication has not changed (with the mobilization of political

action being considered the primary goal), however the different PCOs

provide a different range of technological tools to achieve these goals

with their accompanying different dimension of mediatization power

and political viability. Consequently applying focal points of Right-Wing

populist communicative strategies; that is anti-elitism, anti-democratic

sentiments, and fervent use of identity-heavy fear rhetoric, resulting

analysis has shown that the propagandic narratives exploit these

strengths and weaknesses of the current PCOs’ stabilization phase.

Secondly, the aforementioned analytical foci of political communication

and OST are combined in the third Chapter’s case study of the Second
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Ku Klux Klan at the height of their propagandic power (1915-1925), in

order to illustrate how Right-Wing populist political communication

tactics are utilized to garner political support. As argued by Linda

Gordon, people affiliating themselves with the KKK were experiencing

anxiety on diversity and the increasing equality of all peoples, arguing

that these processes would make the United States inherently

unstable. Analysing the propaganda spread by the KKK through the

lens of Ontological Security, stability and the hegemonic, patriotic

identity are tied, causing any perceived threat towards that power

structure to render agents ontologically insecure. Playing into the

narratives, memories, and routines tied to the aforementioned

hegemonic identity, the securitization move based on identity rhetoric

creates anxious energy that can be given a populist ‘purpose’; that is a

perceived target for the emotional energy. Framing themselves in this

way, populist actors strategically make use of the aforementioned

strengths and weaknesses of the PCO they are operating in.

Considering the propagandic modus operandi of the KKK, the change

of the Mass PCO’s elite regarding lowering barriers of newspaper

publishing and increased usage of radio, they heavily invested in

spreading propaganda on these channels. Secondly, locales of political

communication physically concentrated in spaces which were

considered ‘trust systems’, and heavily focused on protestant ministers

spreading KKK propaganda during lectures. Finally, one cannot

separate the Second KKK’s rise from the release of the movie Birth of

A Nation in 1915, which visually demonstrates the constructed

hierarchies, roles, and mnemonical narratives that constructs the KKK’s

propagandic nature, and how the emotive anxious energy created from

these strategies can be given a populist purpose embodied in the KKK

movement, leading to an exponential rise in membership.

Thirdly, testing the political communication framework combined with

OST outside the historical social movement setting, the fourth Chapter

also both outlines how current new communicative technologies

affected these strategies as well as how institutionalized populist

political actors make use of these tactics utilizing the party standpoints
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of Dutch Right-Wing populist Forum for Democracy party, combined

with the inauguration speech of its leader Thierry Baudet.

This shift could eventually lead to a normalization of such rhetoric. This

perpetuates the grand strategy of populist Right-Wing rhetorical

normalization: ends justify the means. This cycle is described in the

fourth chapter, of which the Populist Security Communication Cycle is

introduced, which visualizes the inertial power of populist fear rhetoric.

Eventually, this initial ‘abnormal’ securitization move can create a new

space of which a normalized state is created, legitimizing this ‘new

normal’. Afterwards, events creating uncertainty are politicized

monolithically, all the while blurring the political agenda by focusing on

identity politics and fear rhetoric for explanation. Propaganda in this

sense is an artform, which consists of content, style, and subjective

interpretation (Sontag 1961; Wodak 2015). To understand its stylistic

means to channel emotive and anxiety guided energy to a political

(populist) purpose, is to understand its roots in identity, of which any

perceived threat will always ‘hit close to home’. Recognising the

subject-matter relation and the rhetorical game of mimicry, i.e. the

ontological insecurity perceived as reflecting reality, is pertinent to

capture a holistic analysis of the possible weaponization of these

narratives by political actors. Especially when those are rooted in forms

of identarian dehumanization: ‘’Dominance, even the threat of it, is a

form of dehumanisation. It’s the ugliest kind of power’’ (Obama 2018).

Reflexivity and trust in democratic functioning is fundamental to counter

the inertial power of Right-Wing populist propaganda, and paramount

to resist its effects in the new technological reality of the current status

quo.
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