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A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Very Good

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Good

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

• Application of theory and/or concepts Good

B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Excellent

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This thesis is very much a missed opportunity. The candidate did an excellent work in thinking of
a relevant, intriguing puzzle, conducted a very impressive work of literature contextualisation,
and presented their argument through a very engaging narrative and readable prose. What
remains unconvincing, however, is the structural organisation through which the core argument
of this thesis unfolds. There is no better way to highlight the candidate's undeveloped planning
skills than by noting that Chapter 5--the segment that was meant to introduce a discussion of the
relevant issues presented hitherto in the draft--is only page long. Surely the reader deserves a
more extensive treatment of the different links connecting the argument introducted in over
20000 words of text. In this sense, some significant editorial work was indeed needed before
submission, as a significant number of sub-arguments (and indeed words) could have been cut
from the initial chapters, in order to beef up the discussion segment of this thesis.
Reviewer 2
The thesis is guided by an original idea; it's ambitious in its goals, draws on solid knowledge of literature
and related concepts. Yet while its premise is compelling, its realization is not without structural problems.
First, the author anchors the thesis in a multiple number of concepts, theories, and ideas that make the
main idea heavy and difficult to follow. Second, and quite expectedly, the author's central arguments gets
lost in a great many concepts, theories, and ideas, with the organization of the thesis, murky as it is,
making the final product troublesome. Third, the author engages in a number of arguments that distract
from their main argument and are unnecessary. A more focused, straightforward, without much
unnecessary conceptual and theoretical ballast, and with a fine-grained methodological approach, would
have been better suited for the thesis to achieve its goals.